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Ny lungekræftrapport: Trods markante fremskridt præger høj 
forekomst og dødelighed lungekræftområdet i Danmark 

 

Et nyt internationalt dashboard giver et samlet billede af dansk 
lungekræftbehandling og viser, at Danmark har gjort markante fremskridt de seneste 
15 år, men stadig har et stort forbedringspotentiale. Cancer Dashboard Denmark – 
Lung Cancer er udarbejdet af IHE - The Swedish Institute for Health Economics for MSD 
Danmark. 

Et nyt internationalt dashboard giver et gennemgribende og aktuelt billede af 
lungekræftområdet og dokumenterer, at Danmark har gjort store fremskridt over de 
seneste 15 år. Femårsoverlevelsen er fordoblet, og Danmark ligger højt på kvalitet og 
standardiserede behandlingsforløb. Samtidig er der også flere områder, med stor plads 
til forbedring.  

Det fremgår af Cancer Dashboard Denmark – Lung Cancer, udarbejdet af IHE – The 
Swedish Institute for Health Economics med støtte fra MSD Danmark. 

For første gang sættes dansk lungekræftbehandling i både nordisk og europæisk 
kontekst samtidig med en detaljeret sammenligning af de fem danske regioner. 
Resultaterne viser en sektor, der bevæger sig i den rigtige retning, men som stadig står 
over for tydelige udfordringer, særligt på diagnostik, lighed og overlevelse - i Norden og 
på tværs af de danske regioner.  

”Lung Cancer Dashboard giver et evidensbaseret indblik i, hvordan 
lungekræftbehandlingen i Danmark klarer sig sammenlignet med de skandinaviske 
nabolande og mellem regionerne i Danmark. Ved at synliggøre forskelle i resultater giver 
dashboardet et solidt grundlag for beslutninger, det hjælper med at identificere, hvor 
forbedringer er mest påkrævede, og det styrker arbejdet for tidligere opsporing og lige 
adgang til kvalitetsbehandling,” siger Thomas Hofmarcher, Health Economist, IHE 
(oversat citat). 

“Dashboardet viser, at Danmark står stærkt på kvalitet, struktur og resultater, og det 
skal vi være stolte af. Men det viser også, hvor vi kan blive endnu bedre, særligt når det 
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gælder forebyggelse, den fortsat høje dødelighed og lighed i patienternes muligheder på 
tværs af regionerne. Vi håber, at dashboardet kan blive et redskab for både 
beslutningstagere, klinikere og regioner, ” siger Søren Granhøj Pedersen, Managing 
Director, MSD Danmark og Island. 

Store regionale forskelle i diagnostik og behandlingsmuligheder 

Dashboardet viser tydelige variationer i patientforløb og resultater mellem de fem 
regioner. For eksempel bliver 37 % af patienterne i Region Nordjylland diagnosticeret i 
stadie I, mens Region Syddanmark kun når 24 %. Ventetider til kirurgi og adgang til 
specialiserede behandlingstilbud varierer også betydeligt. 

“De regionale forskelle er et kendt faktum, men derfor er det stadig vigtigt at få det 
tydeliggjort gennem data. Lighed handler ikke kun om geografi. Det handler om at sikre 
samme kvalitet, muligheder og tempo i hele patientforløbet. De regionale forskelle 
understreger, at der er potentiale for at lære mere af hinanden til gavn for patienterne,” 
siger Søren Granhøj Pedersen. 

Danmark halter efter nabolandene i udnyttelsen af nye behandlinger 

Sammenlignet med Sverige, Norge og Finland ligger Danmark lavere i forhold til brugen 
af nye behandlinger til lungekræft. 62 % af EMA-godkendte indikationer er tilgængelige 
som standardbehandling i Danmark – mod 81 % i Sverige. For målrettede terapier er 
Danmark lavest i Norden med 48 %. Dette står i kontrast til, at Danmark har kortere tid 
fra EMA-godkendelse til national beslutning end de nordiske naboer, men ikke får 
samme implementering i praksis. 

“I Danmark bør vi have et højt ambitionsniveau for adgang til nye kræftbehandlinger. 
Når behandlinger allerede er vurderet som effektive og omkostningseffektive, bør vi 
samtidig sikre, at de også kommer patienterne til gavn i praksis. Det handler ikke om at 
bruge mere, men om at bruge det rigtige, til de rigtige patienter, på det rigtige 
tidspunkt,” siger Søren Granhøj Pedersen. 

Se alle resultater på: https://ihe.se/en/new-cancer-dashboard-for-denmark/ 

Nøgletal fra rapporten 

• Danmark har markant forbedret kræftoverlevelsen det seneste årti og ligger nu i 
den øvre midtergruppe i Europa, men stadig under top-lande som Sverige og 
Finland. 

• Kræftdødeligheden falder, men er fortsat højere end EU-gennemsnittet – især 
for lungekræft, hvor mænd har oplevet et markant fald, mens kvinders niveau er 
relativt uændret. 

https://ihe.se/en/new-cancer-dashboard-for-denmark/
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• Der er store regionale forskelle i både overlevelse og dødelighed. Patienter i 
hovedstadsområdet og Midtjylland klarer sig generelt bedre end i Syddanmark og 
Nordjylland. 

• Adgang til nye kræftlægemidler er hurtig, men udnyttelsen er lavere end i 
nabolandene. Danmark godkender nye lægemidler hurtigere end Sverige og 
Norge, men færre bliver taget i brug: 

o Kun 62 % af de EMA-godkendte indikationer for lungekræft er 
tilgængelige som standardbehandling i Danmark (mod 81 % i Sverige). 

• For målrettede behandlinger ligger Danmark på 48 %, lavest i Norden (Norge 52 
%, Finland 64 %, Sverige 80 %). 

• Sundhedsinvesteringerne pr. indbygger er høje – over EU-gennemsnittet, men 
resultaterne matcher ikke niveauet i de bedst præsterende lande. 

### 
 
DK-NON-01782 
 
Pressekontakt: Christian Keller Hansen, presseansvarlig, MSD Danmark 
 27583998, christian.keller.hansen@msd.com 
 
 


	Ny lungekræftrapport: Trods markante fremskridt præger høj forekomst og dødelighed lungekræftområdet i Danmark
	Store regionale forskelle i diagnostik og behandlingsmuligheder
	Danmark halter efter nabolandene i udnyttelsen af nye behandlinger
	Nøgletal fra rapporten

